Ad publica quod attinet, video eandem sortem esse bonae menti cum iis, qui olim curabant Babylonem, cum nollet sanari; tantundem enim proficit et illa, cum inveteratis malis reipublicae mederi studet. Non deponit nigredinem aethiops et si lotus, sic et ii, cum quibus huic negotium est, ignaviam pars, pars perfidiam, inter quos dum se circumagit, cavit hos, movet illos, quin offendat utrosque, non evitat. Parum hoc esset et ferendum utcunque, si fructus inde aliquis, sed aut nullus appareret aut si quis, vel non diuturnus, vel multis difficultatibus permixtus. Quod praecipuum dolorem affert, hoc ipsum est, nullum inveniri his malis exitum, nam quo te vertas, nuspiani salus aut spes salutis, gravis praesens status, gravior expectatio futuri; pacem enim, si respicias, nihil ea incertius, nihil imbecillius, ad arma si transferas animum, tantundem ex victoria periculi, quantum ex clade. In hoste nullum discrimen, sive externus is, sive domesticus, utrique eadem mens in bonos, idem animus. In amicis, seu foris eos requiras, seu domi, praesidium nullum. Hinc, quid speres, quid sequaris, nihil se offert, quae timeas, quae fugias, innumera. Ista dum accuratius perpendo mecum, dubius pendo animi, num renuntiata publicae rei cura, ad privata pedem referam, an abdicatis, quae ad quietem vocant consiliis, turbini isti me porro committam. Utrinque urgeor magni ponderis rationibus, magis tamen eo inclinat animus, ut quae tutiora amplectatur. Sat videtur datum laboribus, sat curis, ipsa aetas etiam ad otium

et tranquillitatem invitat. Nihil tamen constitui adhuc, a tempore et amicis mutuaturus consilium; inter quos, cum praecipuum obtineas locum, mi Grynaee. tuam etiam in his sententiam exquo. Deo porro ducendum me commisi, qui et tempori imperat et amicorum mentes flectit pro libitu.

Valetudinem expertus sum hactenus beneficio divino satis commodam, non multum eam perturbante pedis dextri aegritudine ex affluxu humoris superflui ad talos delabentis, intumescentis nonnunquam. Valet et utraque filia cum parvo nepote. Kaunicius baro<sup>2</sup> crebris arthritidis doloribus valde afflictus, non facit nobis magnam spem diurnae vitae. Hodicium<sup>3</sup> amisimus aestate superiore, dignum, qui diutius viveret. Vale, mi Grynaee, et diu, meque precibus tuis cum hydris decertantem adiuva. Drevosticio Nonis Februariis 1613.

Tui<sup>a</sup> perpetuo observantissimus

Carolus Zerotinus.<sup>b</sup>

## 32.

### Amand POLANUS de Polansdorf

1593, le 20 décembre. Náměšť.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: il lui décrit sa vie depuis qu'il est rentré au pays de l'étranger: une vie calme et retirée, consacrée aux études, à l'administration du domaine, aux entretiens avec les amis et à la lecture des gazettes — donc une vie qui convient le mieux à son caractère. Sur la disgrâce des frères Lobkovic à la Cour impériale et sur la guerre en Hongrie. Il a parlé avec de nombreux amis moraves de Th. de Bèze; même si les démarches le concernant devaient rester sans résultat, il ne l'abandonnera jamais.*

Bále, ÖBdU. Bibl. Frey-Gryn., MS. I. 11, fol. 392—394. Original autographe.\*

S. D. Possem diuturnum hoc silentium meum, quo tot abs te intra paucorum mensium spacium acceptas epistolas praeterii, cum occupationibus meis et curis domesticis, tum etiam studiorum assiduitate, ad quae postliminio quasi redii ac denique onere illo, quo in singulos dies respondendis amicorum literis opprimor, non inepte excusare, sed quo minus id faciam, prohibet et mea erga te benevolentia, quae nullam admittit, quantumlibet iustum et legitimam excusationem et tuum in colenda familia nostra et me praesertim amando perpetuum studium, cui merito omnes mei tum animi tum corporis labores cedant oportet. Fateor itaque culpam atque iniurium me hactenus in te fuisse non inficiar. Licet enim

<sup>1</sup> Cf. F. Hrubý, Nouveaux documents sur la Montagne Blanche, p. 481.

<sup>2</sup> Oldřich de Kounice (décédé en 1617).

<sup>3</sup> Georges de Hodice, ami intime de Charles de Žerotín.

<sup>a</sup> Ecriture autographe jusqu'à la fin.

<sup>b</sup> Cette lettre ne figure pas dans MS 3881 (livre des minutes de Charles de Žerotín, Brno, StA, G-78).

inter leges et fundamenta amicitiae, quibus illa potissimum nititur et viget, accuratam in literis scribendis diligentiam vix collocatam apud illos reperio, qui de ea conservanda meditationes suas posteritati prodiderunt, tamen meo iudicio rarius amicos per literas alloqui, si id de industria fiat, exigui amoris et parum constantis memoriae est indicium et compendiosissima via ad alienandos animos et perpetuam oblivionem inducendam.

His itaque malis ut obviam irem et occasionem omnem dubitandi de mea erga te pristina voluntate auferrem, posthabitis omnibus iis, quae me ab hoc incoepio revocare potuerunt, ad scribendum animum applicui, ea spe, ut quandoquidem mihi persuadeam (vere ne an falso, tuum sit iudicium) tibi et otii et temporis et materiae plusquam inihi ad opportune prosequendum hoc genus officii suppetere, non minus diligenter illi imposterum vacaturum, quam hactenus a te factum.

Scito igitur me valere et vivere tecumque eum, qui semper erga te fuit et quem ab illo quo primum te agnovi die, tibi dicam animum, quod licet abs te pro certo haberi minime ambigo, tamen idcirco subiocio, ut gratissimum mihi intelligas, si id semper de illo iudicium feceris, quod et amori meo in te et expectationi de me tuae, prudentiae etiam tuae et meritis meis ac denique rei ipsius veritati est convenientissimum.

Scito praeterea, me domi vivere et vivere quidem vitam quietam et privatam, alienam ab omni ambitione et inquietudine animi, rei literariae et oeconomiae studiis me oblectantem et, quod residuum est temporis, colloquiis familiarium meorum, quorum non exiguum apud me habeo numerum, et lectioni rerum novarum, quae undequaque ad me perscribuntur, tribuentem. Hic paucis comprehensam habes actionum mearum seriem, quae si non omnino tibi probabuntur, scito tamen eas et naturae et ingenio meo esse aptissimas, atque his turbulentis et periculosis temporibus tutissimas, quibus quam parcissime publicis muneribus sese immiscere et quam longissime ab iis abesse videtur consultissimum.

Quod si id a Lobkovicis fratribus fuisset observatum, melius nunc res ipsorum haberent, quorum alter Ladislau, postquam capitis fortunam et famae iudicium subiisset, in expectata sententia profugus in Marchia apud electorem latere dicitur.<sup>1</sup>

Alter praefectus praetorio, vel ut usitatori vocabulo utar aulae magister, vix sese a suspicione criminis laesae maiestatis liberabit. Interea dum haec apud nos domi fiunt, in Hungariae regno Dominus nostri misertus et perfidiae Turciae vindex, copiis nostris unius mensis spacio duas praeclarissimas victorias largitus est, quibus ad viginti et amplius millia fortissimorum militum ex hostibus ceciderunt. Post eas a nostris urbes duae Fillekum et Setirenum, septem aut octo arces et provincia ad 30 nostrata millaria patens occupata est. Quo laeto successu perculti Turcae, deiectis animis Budae et Strigonii latent, ad quas urbes obsindendas nostri quoque animum adiecisse videntur.

Si Deus benedixerit illorum conatibus, facile subsequente vere ad totius Hungariae recuperationem accedi poterit. Interea nostrorum exercitus indies magis ac magis augetur. Bohemorum et Silesiorum equites his diebus per hanc provinciam transeunt. In proximum annum aliae parantur copiae, quibus tamen non confidimus, sed in auxilio Christi Servatoris spem nostram collocamus.

Haec fere sunt, quae nunc succurrunt tibi scribenda: Nam quod de sumptibus

<sup>1</sup> Il fait allusion à sa querelle avec Georges et Ladislav de Lobkovice pendant la diète de 1593 (cf. M. Dvořák junior, Procès de Georges de Lobkovice, ČČH 1896, p. 21).

Ladislao mature curandis ultimis tuis innuisti, hoc ad tutores ipsius pertinet, quorum munus ad me trahere nimiae esset curiositatis: illos autem non dubito ita ei prospecturos, ut per inopiam sumptuum studia illius nullum detrimentum patientur.

De dno Beza hactenus mihi curae fuit et cum dno Friderico<sup>2</sup> et cum dno Kauniczio<sup>3</sup> et cum aliis pluribus egi, sed nihil obtenui. Alii augustiam rei familiaris alii apparatus bellicos, alii nostratum pauperum aegestatem, quibus etiam sit prospiciendum, alii alias difficultates praetendunt. Adhuc his proximis comitiis aliquid conabor; si nil profecero, tamen ipsem illi defuero nunquam.

Vale, mi Amande,<sup>4</sup> et me tui amantissimum certo crede. Namiestii 20. Decembris, anno [15]93.

Tui studiosissimus

C. Z.

### 33.

1600, le 2 février. Rosice.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: sur les coups du destin qui le frappent: la mort de son épouse et de plusieurs amis et le mauvais état du pays morave. Quant aux difficultés de Polanus, il fera le nécessaire pour que son frère et Ladislav Velen y remédient; lui-même ne l'oubliera pas non plus. Il paiera volontiers les appointements convenus à son ancien serviteur bâlois Bernard Offenburg parce que celui-ci vient de se marier.*